
         R O M Â N I A 

        JUDETUL CLUJ 

 CONSILIUL JUDETEAN 

  

 

 

 

 

HOTARÂREA  NR. 83 

din 19 iulie 2002 

 

privind constituirea si alocarea de fonduri din cota de 16% din impozitul  

pe venit pentru echilibrarea bugetelor consiliilor locale, în vederea finantarii 

 proiectelor pentru programul SAPARD  
 

 

 

          Consiliul Judetean Cluj, întrunit în sedinta ordinara; 

 Vazând referatul de aprobare nr. 5708/04.07.2002 privind constituirea si alocarea de 

fonduri din cota de 16% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor consiliilor 

locale, în vederea finantarii proiectelor pentru programul SAPARD, precum si avizul 

favorabil al comisiilor de specialitate; 

 Tinând cont de prevederile art. 104 alin. (1) lit c., e. din Legea nr. 215/2001 privind 

administratia publica locala si de prevederile Legii nr. 743/2001 privind bugetul de stat pe 

anul 2002; 

 Fiind îndeplinite prevederile art. 110 si art. 153 lit. b din Legea 215/2001;  

          În temeiul drepturilor conferite prin art. 109 din Legea nr. 215/2001 privind 

administratia publica locala, 

 

H O T A R A S T E: 

 

 Art. 1. Se aproba constituirea unui fond în valoare  7.147.011 mii lei pentru 

întocmirea proiectelor în vederea accesarii programului SAPARD. 

  Art. 2. Se aproba repartizarea sumei  7.147.011 mii lei pentru întocmirea proiectelor 

tehnice în vederea accesarii programului SAPARD - conform anexei care face parte 

integranta din prezenta hotarâre, esalonat pe anul 2002 si 2003. 

          Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotarâri se încredinteaza Directia 

Generala de Coordonare a Activitatii Economice si unitatile beneficiare din judetul Cluj. 

 

 

 

            PRESEDINTE,  

                          Contrasemneaza: 

           Gratian Serban                 SECRETAR GENERAL, 

 

                                        Mariuca Pop 

 



  ROMÂNIA          Anexa  

        JUDEŢUL CLUJ                la Hotărârea nr. 83 din 19.07.2002  

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

 
SITUAŢIE 

privind repartizarea de  fonduri din cota de 16% din impozitul pe venit pentru echilibrarea 

bugetelor consiliilor locale, în vederea finanţării proiectelor  

pentru programul SAPARD 

 

 

 

Nr. 

crt. 

DENUMIRE  

LOCALITATE TITLUL PROIECTULUI SUMA ALOCATĂ 

(mii lei) 

DRUMURI COMUNALE 

1.  Poieni – 

Sâncraiu 

În parteneriat cu Sâncraiu  

DC 126 

Sâncraiu – Brăişoru, 8,2 km. 

364.800 

2.  Aşchileu – 

Sânpaul 

În parteneriat cu Sânpaul 

DC 145  

DJ 105 T – Aşchileu Mare, 9,02 km 

268.345 

3.  Beliş – Mărgău DC 121 

DJ108 Beliş – Bălceşti – Dealu Botii 

–DJ 108 C, 17,25 km 

512.890 

4.  Ceanu Mare DC 55 

DJ 150 – Iacobeni, 4 km. 

142.800 

5.  Frata DC 51 

DJ 150 – Frata – Oaş – Poiana Frăţii – 

lim. Jud. Mureş, 8,56  

276.080 

6.  Gârbău DC 140  

Gârbau – Turea – Corneşti, 10 km 

297.500 

7.  Iara  DC 102 A 

Iara–Cacova Ierii–DC 102, 7,56 km 

224.910 

8.  Măguri – 

Răcătău 

DC 110 

DJ 107 N – Mt. Rece, 4 km. 

160.650 

9.  Panticeu DC 155 

Panticeu–Cubleşu Someşan, 6,78 km 

217.770 

10.  Săcuieu DC 130 

DJ 103 J – Vişagu, 7,05 km 

226.516 

11.  Săvădisla DC 99 

Lita – Hăşdate, 5 km 

148.750 

SUBTOTAL  1                                                                                           2.841.011 

ALIMENTARE CU APA 

12.  Aluniş Alimentare cu apa – sursa conducta  

600 Cluj–Gherla, Aluniş, Ghirolt 

420.000 

13.  Borşa  Alimentare cu apa Borşa, Borşa Catun 

– sursa conducta  600 Cluj–Gherla  

440.000 

14.  Chinteni Alimentare cu apa – sursa conducta  

600 Cluj–Gherla,  Chinteni 

273.000 



 

Nr. 

crt. 

DENUMIRE  

LOCALITATE TITLUL PROIECTULUI SUMA ALOCATĂ 

(mii lei) 

15.  Dăbâca Alimentare cu apa – sursa conducta  

600 Cluj–Gherla, Dăbâca, Luna de 

Jos 

402.000 

16.  Fizeşu Gherlii Alimentare cu apa – sursa Gherla, 

Fizeşu Gherlii, Bonţ, Săcălaia 

420.000 

17.  Tritenii  de Jos Alimentare cu apa – sursa Câmpia 

Turzii – Tritenii  de Jos, Tritenii  de 

Sus, Pădureni 

266.000 

SUBTOTAL 2                                          2.221.000 

CANALIZARE 

18.  Aghireşu Canalizare 

Aghireşu Fabrici 

310.000 

19.  Baişoara  Canalizare – Staţiunea turistică 

Muntele Băişorii 

420.000 

20.  Căpuşu Mare  Canalizare - local 300.000 

21.  Gilău  Canalizare - extindere 345.000 

22.  Râşca Canalizare – Staţiunea turistică 

Fântânele - local 

380.000 

23.  Viişoara Canalizare  310.000 

SUBTOTAL 3               2.085.000 

TOTAL          7.147.011 

 

 

 

 

 

 

            PREŞEDINTE,  

                           Contrasemnează: 

           Graţian Şerban        SECRETAR GENERAL, 

 

                              Măriuca Pop 

 

 


